
MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS  
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

     DECRETO Nº 078/2018 
 
 
 

Súmula: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Suplementar Especial e dá outras providências.    
 

 
      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS, 
ESTADO DO PARANÁ, PAULO CEZAR RIZZATO MARTINS no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com Lei nº 566/2018, de 13 de dezembro de 2018. 
 
 
 

D E C R E T A 
 
 

 
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município, um 

Crédito Adicional Suplementar Especial no valor de 933.750,00 (novecentos e trinta e 
três mil, setecentos e cinquenta reais) destinado à suplementação da seguinte dotação 
do orçamento em vigor, assim discriminada: 
 

06 DEPARTAMENTO OBRA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS                         
06.002 DIVISÃO DE TRANSPORTE                                                    
26.453.0018.2015 Manter os Serviços Rodoviários Municipal 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
740 00000 Recursos Ordinários (Livres)........................................................... 85.800,00 
 
06 DEPARTAMENTO OBRA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS                        
06.002 DIVISÃO DE TRANSPORTE                                                    
26.453.0018.2015 Manter os Serviços Rodoviários Municipal 
3.1.90.13.00.00  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
750 00000 Recursos Ordinários (Livres)............................................................. 1.450,00 
 
06 DEPARTAMENTO OBRA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS                         
06.002 DIVISÃO DE TRANSPORTE                                                    
26.453.0018.2015 Manter os Serviços Rodoviários Municipal 
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
760  00000 Recursos Ordinários (Livres) ............................................................3.250,00 
 
06 DEPARTAMENTO OBRA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS                         
06.003 DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS                                              
15.451.0015.2014 Manter os Serviços de Praças, Parq e Jardins 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
860 00000 Recursos Ordinários (Livres)........................................................... 61.000,00 
 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

06 DEPARTAMENTO OBRA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS                         
06.003 DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS                                              
15.451.0015.2014 Manter os Serviços de Praças, Parq e Jardins 
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
880 00000 Recursos Ordinários (Livres)............................................................. 6.600,00 
 
07 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                                 
07.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLATB                                         
10.301.0010.2070 Manter o Prog Atenção Básica em Saúde 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1090 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%).......................... 60.000,00 
 
07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                                 
07.001FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLATB                                         
10.301.0010.2070Manter o Prog Atenção Básica em Saúde 
3.1.91.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1110 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)............................ 6.500,00 
 
07 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                                 
07.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLATB                                         
10.301.0010.2071 Manter o Prog Saúde da Família - PSF e PMAQ 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1190 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%).......................... 40.000,00 
 
07 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                                 
07.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLATB                                         
10.301.0010.2071 Manter o Prog Saúde da Família - PSF e PMAQ 
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1230 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%).......................... 27.500,00 
 
07 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                                 
07.003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLVGS                                         
10.305.0010.2033 Manter a Vigilância Epidemiológica 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1800 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%).......................... 26.000,00 
 
07 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                                 
07.003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLVGS                                         
10.305.0010.2033 Manter a Vigilância Epidemiológica 
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1820 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)............................ 3.550,00 
 
07 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                                 
07.005 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLGES                                         
10.302.0010.2031 Gestão Administrativa da Saúde 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1930 00000 Recursos Ordinários (Livres)........................................................... 5.500,00 
 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

07 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                                 
07.005 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLGES                                        
10.302.0010.2031 Gestão Administrativa da Saúde 
 3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1950 00000 Recursos Ordinários (Livres).............................................................. 800,00 
 
08 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE                              
08.001 GABINETE DO DIRETOR DA AGRIC, IND, COM, E MEIO AMBIENTE                  
20.122.0016.2059 Manter os Encargos do Gab do Diretor Agricultura 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
2110  00000 Recursos Ordinários (Livres)........................................................ 17.000,00 
 
08 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE                              
08.001 GABINETE DO DIRETOR DA AGRIC, IND, COM, E MEIO AMBIENTE                  
20.122.0016.2059 Manter os Encargos do Gab do Diretor Agricultura 
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
2130 00000 Recursos Ordinários (Livres)........................................................... 3.250,00 
 
09 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                       
09.001 GABINETE DO DIRETOR                                                      
12.361.0011.2034 Manter o Gabinete do Diretor da Educação 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
2220  00000 Recursos Ordinários (Livres)........................................................ 40.000,00 
 
09 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                       
09.001 GABINETE DO DIRETOR                                                      
12.361.0011.2034 Manter o Gabinete do Diretor da Educação 
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
2230 00000 Recursos Ordinários (Livres)........................................................... 6.000,00 
 
09 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                       
09.002 DIVISÃO DE ENSINO                                                        
12.361.0011.2037 Manter o Transporte Escolar 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
2500 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB...................... 26.200,00 
 
09 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                       
09.003 FUNDEB                                                                   
12.361.0011.2039 Manter o Fundo Educação Básica - Ensino Fundamental 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
2730  00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB................... 150.500,00 
 
09 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                       
09.003 FUNDEB                                                                   
12.361.0011.2039 Manter o Fundo Educação Básica - Ensino Fundamental 
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
2790 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB...................... 19.500,00 
 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

09 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                       
09.003 FUNDEB                                                                  
12.365.0011.2040 Manter o Fundo Educação Básica - Educação Infantil 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
2940 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB.................... 270.500,00 
 
09 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                       
09.003 FUNDEB                                                                  
12.365.0011.2040 Manter o Fundo Educação Básica - Educação Infantil 
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
2990 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB...................... 35.700,00 
 
10 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                       
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                    
08.244.0008.2026 Manter o Fundo Municipal de Assistência Social 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3400 00000 Recursos Ordinários (Livres)......................................................... 19.000,00 
 
10 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL        
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                            
08.244.0008.2026 Manter o Fundo Municipal de Assistência Social 
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
3420 00000 Recursos Ordinários (Livres).............................................................. 900,00 
 
10 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                       
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                    
08.244.0008.2026 Manter o Fundo Municipal de Assistência Social 
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
3430 00000 Recursos Ordinários (Livres)........................................................... 3.000,00 
 
10 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                       
10.004 DIVISÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                  
08.244.0008.2027 Gestão Administrativa da Divisão Municipal de Assistência Social 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3900 00000 Recursos Ordinários (Livres)........................................................... 8.000,00 
 
10 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                       
10.004 DIVISÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                  
08.244.0008.2027 Gestão Administrativa da Divisão Municipal de Assistência Social 
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
3910 00000 Recursos Ordinários (Livres)........................................................... 1.000,00 
 
10 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                       
10.004 DIVISÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                 
08.244.0008.2027 Gestão Administrativa da Divisão Municipal de Assistência Social 
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
3920 00000 Recursos Ordinários (Livres).............................................................. 250,00 
 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

13 DEPARTAMENTO DE ESPORTE                                                  
13.001 DIVISÃO DE ESPORTE                                                       
27.812.0019.2067 Manter Práticas Desportivas 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
4080 00000 Recursos Ordinários (Livres)............................................................5.000,00 
 
 

                                   Art. 2º - Como recurso para abertura do presente Crédito 
Adicional SUPLEMENTAR de que trata a presente Lei, será utilizado o cancelamento 
das seguintes Dotações Orçamentárias: 

 
 

05 DEPARTAMENTO DE FAZENDA E FINANÇAS                                       
05.003 DIVISÃO DE CONTABILIDADE                                                 
04.123.0004.2005 Manter os Serviços da Div Contabilidade 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
540 00000 Recursos Ordinários Livres)............................................................ 14.000,00 
 
06 DEPARTAMENTO OBRA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS                         
06.001 DIVISÃO DE OBRAS E ENGENHARIA                                            
04.122.0006.1103 Construção Reforma/Ampliação da Sede da Prefeitura Municipal 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
560  00000 Recursos Ordinários (Livres)........................................................ 170.000,00 
 
06 DEPARTAMENTO OBRA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS                        
06.001 DIVISÃO DE OBRAS E ENGENHARIA                                            
15.451.0006.2013 Manter os Serviços de Obras e Engenharia 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
580 00000 Recursos Ordinários (Livres)........................................................... 57.650,00 
 
06 DEPARTAMENTO OBRA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS                        
06.001 DIVISÃO DE OBRAS E ENGENHARIA                                            
15.451.0006.2013 Manter os Serviços de Obras e Engenharia 
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
600  00000 Recursos Ordinários (Livres)............................................................ 8.000,00 
 
06 DEPARTAMENTO OBRA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS                         
06.001 DIVISÃO DE OBRAS E ENGENHARIA                                            
15.451.0013.1052 Extensão da Rede de Energia Elétrica 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
610  00000 Recursos Ordinários (Livres).......................................................... 34.500,00 
 
06 DEPARTAMENTO OBRA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS                         
06.001 DIVISÃO DE OBRAS E ENGENHARIA                                            
15.451.0013.1105 Extensão da Rede de Água Potável 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
630 00000 Recursos Ordinários (Livres)........................................................... 30.000,00 
 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

06 DEPARTAMENTO OBRA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS                        
06.001 DIVISÃO DE OBRAS E ENGENHARIA                                            
15.451.0014.1102 Extensão da Rede de Galerias Pluviais  
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
640 00000 Recursos Ordinários (Livres)......................................................... 100.000,00 
 
06 DEPARTAMENTO OBRA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS                         
06.001 DIVISÃO DE OBRAS E ENGENHARIA                                            
15.451.0018.1050 Pavimentação e Recapeamento de Ruas e Avenidas 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
650 00000 Recursos Ordinários (Livres)........................................................... 80.000,00 
 
06 DEPARTAMENTO OBRA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS                        
06.001 DIVISÃO DE OBRAS E ENGENHARIA                                            
15.451.0018.1056 Construir Infraestrutura de Mobilidade Urbana 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
690 00000 Recursos Ordinários (Livres)............................................................. 1.000,00 
 
06 DEPARTAMENTO OBRA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS                         
06.001 DIVISÃO DE OBRAS E ENGENHARIA                                            
16.511.0013.1106 Construção de Poços Artesianos 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
710 00000 Recursos Ordinários (Livres)........................................................... 25.000,00 
 
06 DEPARTAMENTO OBRA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS                         
06.003 DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS                                              
15.451.0015.2014 Manter os Serviços de Praças, Parq e Jardins 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
910 00000 Recursos Ordinários (Livres)............................................................. 2.000,00 
 
06 DEPARTAMENTO OBRA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS                         
06.003 DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS                                              
15.452.0013.2047 Manter os Serviços de limpeza e coleta de lixo 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
940  00000 Recursos Ordinários (Livres).......................................................... 30.000,00 
 
06 DEPARTAMENTO OBRA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS                         
06.003 DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS                                              
15.452.0013.2047 Manter os Serviços de limpeza e coleta de lixo 
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
960 00000 Recursos Ordinários (Livres)........................................................... 10.000,00 
 
06 DEPARTAMENTO OBRA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS                         
06.003 DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS                                             
15.452.0013.2047 Manter os Serviços de limpeza e coleta de lixo 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1000 00000 Recursos Ordinários (Livres)........................................................... 5.000,00 
 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

07 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                                 
07.005 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLGES                                         
10.301.0010.2112 Reforma e Ampliação do Hospital Municipal 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1900 00000 Recursos Ordinários (Livres)....................................................... 249.000,00 
 
08 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE                              
08.001 GABINETE DO DIRETOR DA AGRIC, IND, COM, E MEIO AMBIENTE                  
18.541.0013.1113 Construção de Praças, Parques, Bosques e Jardins 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
2090 00000 Recursos Ordinários (Livres)......................................................... 20.000,00 
 
08 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE                              
08.002 DIVISÃO DE AGRICULTURA FOM. AGRO PECUARIA                                
20.608.0016.1062 Construir Depósito de Calcário 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
2170  00000 Recursos Ordinários (Livres)........................................................ 15.000,00 
 
09 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                      
09.002 DIVISÃO DE ENSINO                                                        
12.365.0011.1044 Construir / Ampliar Unidade Escolar de Educação Infantil (Creche e 
Pré-Escola) 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
2630 00000 Recursos Ordinários (Livres)......................................................... 20.000,00 
 
09 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                                                         
09.002 DIVISÃO DE ENSINO                                                        
12.365.0011.1093 Adquirir mobiliário e equipamentos para Escola de Educação Infantil 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
2640 00000 Recursos Ordinários (Livres)......................................................... 15.000,00 
 
09 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                       
09.004 DIVISÃO DE CULTURA                                                       
13.392.0012.1046 Construir a Casa da Cultura 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
3110 00000 Recursos Ordinários (Livres)......................................................... 10.000,00 
 
10 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                     
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                   
08.244.0008.2023 Manter o Centro de Referência da Assistência Social - CRAS 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
3370 00000 Recursos Ordinários (Livres)........................................................... 5.000,00 
 
10 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                       
10.004 DIVISÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                  
08.243.0008.1021 Construção da sede do Conselho Tutelar 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
3780 00000 Recursos Ordinários (Livres)........................................................... 1.000,00 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

10 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                      
10.004 DIVISÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                  
08.244.0008.1020 Construir o Centro de Referencia de Assistência Social - CRAS 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
3860 00000 Recursos Ordinários (Livres)............................................................1.000,00 
 
10 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                       
10.004 DIVISÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                  
08.244.0008.1109 Construção de um Salão para realização de eventos junto às 
famílias atendidas no  
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
3870  00000 Recursos Ordinários (Livres).......................................................... 1.000,00 
 
10 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                       
10.004 DIVISÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                  
08.244.0008.1110 Aquisição de Veículos para o APAE 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
3880 00000 Recursos Ordinários (Livres)........................................................... 1.000,00 
 
10 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                       
10.004 DIVISÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                  
08.244.0008.2027 Gestão Administrativa da Divisão Municipal de Assistência Social 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
3960 00000 Recursos Ordinários (Livres)........................................................... 1.000,00 
 
12 DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA E COMÉRCIO                                     
12.001 DIVISÃO DE INDUSTRIA E COMÉRCIO                                          
22.661.0017.1064 Adquirir Máquinas e Equipamentos Industriais 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
4010 00000 Recursos Ordinários (Livres)......................................................... 10.000,00 
 
13 DEPARTAMENTO DE ESPORTE                                                  
13.001 DIVISÃO DE ESPORTE                                                   
27.812.0019.1068 Reforma e Melhoria na Infraestrutura do Ginásio de Esportes 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
4030  00000 Recursos Ordinários (Livres).......................................................... 5.500,00 
 
13 DEPARTAMENTO DE ESPORTE                                                  
13.001 DIVISÃO DE ESPORTE                                                      
27.812.0019.1080 Reforma e Melhoria no Campo de Futebol Municipal 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
4040 00000 Recursos Ordinários (Livres)........................................................... 3.300,00 
 
13 DEPARTAMENTO DE ESPORTE                                                  
13.001 DIVISÃO DE ESPORTE                                                       
27.812.0019.1089 Construção/Ampliação/Readequação de Ciclovia 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
4050 00000 Recursos Ordinários (Livres)........................................................... 3.300,00 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS  
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

 

13 DEPARTAMENTO DE ESPORTE                                                  
13.001 DIVISÃO DE ESPORTE                                                       
27.812.0019.1090 Construção da Quadra Poliesportiva 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
4060 00000 Recursos Ordinários (Livres)........................................................... 5.500,00 
 
 
    Art. 3º – Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário. 
 
     PAÇO MUNICIPAL “14 DE DEZEMBRO” DE 
INDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de dezembro de 2018. 
 
 
 
 

PAULO CEZAR RIZZATO MARTINS 
Prefeito do Município de Indianópolis 

 
Tribuna de Cianorte.            
Edição nº 7969                     
Página nº B - 07 
Data de: 14/12/2018 

 


